
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 140 

del 10/10/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  
REFEZIONE SCOLASTICA DAL 1 NOVEMBRE 2017 AL 31 GENNAIO 2018-  
APPROVAZIONE LETTERA INVITO, CAPITOLATO E LINEE GUIDA.        CIG 
7229726E9E

Il Redattore: Calabrese Patrizia 

Premesso che:
-  con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2017-2019;
Visto  l'art.  6  della  L.R.  n.  1  del  1979  che  trasferisce  ai  comuni  le  competenze  relative 
all'organizzazione ed al funzionamento della refezione scolastica;
Atteso che la Refezione Scolastica costituisce un servizio essenziale d’obbligo per i comuni, e che, 
essendo scaduto con la fine del precedente anno scolastico l’appalto del servizio, è stata indetta una 
procedura aperta per il nuovo affidamento del servizio di refezione scolastica con determinazione 
dirigenziale n°1131 del 20.07.2017; 
Considerato  che,  stante  l’urgenza  di  garantire  lo  svolgimento  in  continuità  del  servizio,  si  è 
proceduto con determinazione n° 1536 del 25.09.2017 all’affidamento diretto alla  Ditta Ristora 
Food & Service, affidataria del precedente appalto, per il periodo 9-31 ottobre 2017;
Valutato che, come riferito dal Settore XI Contratti, la procedura aperta necessita di almeno tre mesi 
per essere completata, e, pertanto, si rende necessario indire una nuova procedura di gara, nelle 
more dell’espletamento della procedura aperta sopracitata, e procedere all'affidamento del servizio 
in  oggetto  tramite  procedura  negoziata  che  sarà  aggiudicata  sulla  base  del  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come 
stabilito dall'art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i..,e secondo le indicazioni contenute nel capitolato di 
gara e nelle linee guida che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Pagina 1/3



Vista  la  determinazione  dirigenziale  n°1568 del  28.09.2017 con cui  è  stato  approvato  l’avviso 
pubblico esplorativo per individuare ditte e imprese competenti nella preparazione dei pasti  per 
individuare operatori interessati all’affidamento del servizio; 
Considerato  che  con  nota  n.105377  del  09.10.2017  l'ufficio  protocollo  ha  trasmesso  le 
manifestazioni pervenute entro i termini stabilitie che in pertanto si può procedere ad invitare alla 
presente procedura negoziata le imprese suddette e dichiarate idonee come da verbale del settore n° 
105538 del 9.10.2017;
Preso atto che per indire la suddetta procedura occorre approvare la lettera di invito, l'istanza di 
partecipazione,  il  capitolato  d'appalto,  le  linee  guida,  gli  allegati  diete  speciali  e  caratteristiche 
merceologiche  degli  alimenti,  che  unitamente  al  presente  atto  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale;
Considerato che la durata del presente affidamento va, presumibilmente, dal 1° novembre 2017 al 
31 gennaio 2018, con esclusione dei periodi di sospensione dell'attività didattica, per un valore di € 
183.000,00 comprensivo di IVA al 4% e comprensivo dei costi per la sicurezza pari a € 300,00, 
come da documento DUVRI allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;
Preso atto che l'importo complessivo di € 183.000,00 trova copertura al cap. 1583 cod. Bil. 04.06-
1.03.02.15.006 sulla prenotazione di spesa n°78, per cui occorre diminuire la prenotazione di spesa 
n°78/17 di € 120.801,00 relativa all'anno 2017 e di € 62.199,00 relativa al 2018;
Dato atto altresì che occorre impegnare sul medesimo cap. 1583 la spesa presunta di € 3.000,00 
occorrente per i compensi dei componenti della commissione giudicatrice sorteggiati dall'UREGA 
dall'albo regionale di cui alla L.R. n. 12 del 2011;
Dato atto che si rende necessario prenotare l'ulteriore somma di € 225,00 per il pagamento del  
contributo dovuto all'autorità anticorruzione (ANAC), da effettuarsi entro il termine di scadenza che 
sarà indicato nel bollettino MAV, prelevandola dalla prenotazione di spesa del 2018;
Preso atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti 
indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si 
rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

 - Di approvare l'avvio una procedura negoziata per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 
per  il  periodo  (presunto)  che  va  dal  1°  novembre  2017  al  31  gennaio  2018,  per  un  valore 
complessivo di € 183.000,00, comprensivo di IVA AL 4% e comprensivo dei costi per la sicurezza 
pari a € 300,00, nelle more dell’espletamento della procedura aperta già indetta con determinazione 
dirigenziale n°1131 del 20.07.2017, procedura negoziata che sarà aggiudicata sulla base del criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo,  come stabilito dall'art.  95 del  D. Lgs.  50/2016 e s.m.i..,e  secondo le  indicazioni 
contenute nel capitolato di gara e nelle linee guida che si allegano al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
- Di approvare la lettera d'invito, l'istanza di partecipazione, il capitolato d'appalto, le linee guida, 
gli allegati diete speciali e caratteristiche merceologiche degli alimenti, il DUVRI, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-  Prenotare  l'importo  complessivo  di  €  183.000,00  imputandolo  al  cap.  1583  cod.  Bil.  04.06-
1.03.02.15.006 diminuendo la prenotazione di spesa n°78/17 di € 120.576,00 relativa all'anno 2017 
e di € 62.424,00 relativa al 2018;
- Prenotare sul cap. 1583 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006  la spesa di € 3.000,00 occorrente per i 
compensi  dei  componenti  della  commissione  giudicatrice  sorteggiati  dall'UREGA  dall'albo 
regionale di cui alla L.R. n. 12 del 2011;

Pagina 2/3



- Impegnare la somma di € 225,00 sul cap. 1583 cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006   diminuendo la  
prenotazione di spesa n.78/17 per il  pagamento del contributo dovuto all'autorità anticorruzione 
(ANAC), da effettuarsi entro il termine di scadenza che sarà indicato nel bollettino MAV;
- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell'art. 37 comma 1,2, del 
D.L.vo n. 33/13, nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sottosezione bandi di gara e 
contratti

Cap. 1583 
cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006
imp. Provv. 78/17 con scadenza 31.12.2017
imp. Provv. 78/18 con scadenza 31.12.2018
 

Ragusa,  12/10/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

